
PREIĻU GALVENĀS BIBLIOTĒKAS un 
NOVADU BIBLIOTĒKU PĀRSKATS 

PAR 2011.GADU
Ilona Skorodihina

Preiļu Galvenās bibliotēkas 
Vadītājas pienākumu izpildītāja

Ilona.skorodihina@preilubiblioteka.lv
Tel. 65381230



• 2011.gadā Preiļu reģionā reģistrēti 37779 (-644) iedzīvotāji, Preiļu pilsētā 
7655 (-228) iedzīvotāji

Vispārīgs raksturojums

Iedzīvotāju kopskaits

• Preiļu GB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas, ir konsultatīvais un 
metodiskais centrs 4 novadu bibliotēkām (26 bibl.)

www.preilubiblioteka.lv

Iedzīvotāju kopskaits

Tautas 
skaitīšanas dati PMLP dati

Aglonas novads 3931 4310

L īvānu novads 12501 13680

Preiļu novads 10691 11450

Riebiņu novads 5526 6027

Vārkavas novads 2114 2312

Kopā 33747 37779



Preiļu Galvenās bibliotēkas darba rādītāji

Reģistrēti lasītāji

(+ / -) 

Apmeklējums

(+ / -) 

Izsniegums

(+ / -) 

Kr ājums

(+ / -) 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

www.preilubiblioteka.lv

Preiļu Galvenā bibliot ēka 3572 3517 -55 89112 86576 -2536 113335 108934 -4401 74029 71938 -2091

t.sk. Bērnu literat ūras nodaļa 923 913 -10 17463 15902 -1561 29844 25909 -3935 16800 16530 -270



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
lietotāju sastāvs pēc tautības

www.preilubiblioteka.lv



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
lietotāju iedalījums pēc dzīvesvietas

www.preilubiblioteka.lv



Preiļu Galvenās 
bibliotēkas bibliotēkas 
lietotāju iedalījums 
pēc nodarbošanās



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
finansiālais nodrošinājums

2010.g. 2011.g. +/-

www.preilubiblioteka.lv

2010.g. 2011.g. +/-

No pašvaldības budžeta 115 094 121 959 + 6865

Citi ienākuma avoti 1892 2081 + 189

No tiem:
bibliotēkas maksas pakalpojumi

1202
1200

- 2

Sponsorējumi, ziedojumi

Valsts Kultūrkapitāla piešķīrumi

Ārvalstu atbalsta līdzekļi

Tai skaitā ārvalstu fonda līdzekļi

Investīcijas no valsts budžeta 690 881 + 191

KOPĀ: 116 986 124 040 + 7054



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
finanšu līdzekļu izlietojums krājuma komplektēšanā

www.preilubiblioteka.lv

Grāmatas Elektroniskie izdevumi Periodiskie izdevumi Citi dokumenti Kop ā

2010. 2011. 2010. 2011. 2010. 2011. 2010. 2011. 2010. 2011.

2970 3372 116 6 1847 1623 17 93 4950 5094



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
galvenie uzdevumi 2011.gadā

• Universāla un aktuāla nozaru, daiļliteratūras un periodikas krājuma veidošana;
• Projektu „Trešais tēva dēls” un VKKF mērķprogrammas „Jaunu grāmatu iegāde 

publiskajām bibliotēkām” aktivitāšu plānošana un īstenošana;  
• Preiļu GB struktūrvienību krājuma rekataloģizācija;

www.preilubiblioteka.lv

• Preiļu GB struktūrvienību krājuma rekataloģizācija;
• Bibliotekāro procesu pilnīga automatizācija Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkā
• Bezmaksas datu bāzu un interneta pakalpojumu nodrošināšana;
• Novadpētniecības krājuma digitalizācijas turpināšana;
• Bibliotekāro procesu tālāka automatizācija; 
• Bibliotēkas atpazīstamības veicināšana Latvijā;
• Lietotāju apmācīšana izmantot datu bāzes un elektronisko kopkatalogu;
• Reģionālā mācību centra darbības nodrošināšana;
• Lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana;
• Kultūras un izklaides pasākumu organizēšana



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
pasākumi

Izstādes „Veronika Rihterova – pagodin ājums PET pudelei. 
Radošā recikl ācija Čehijas Republik ā” atkl āšana 

Bērnu vizu ālās mākslas konkursa „PET pudeles p ārvērt ības” 
labāko darbu autoru apbalvošana.

www.preilubiblioteka.lv

Organizētas 153 izstādes

Daugavpils m ākslas vidusskolas 
„Saules skola” 

audzēkņu kursa darbu izst ādes
„Melnbalt ā krāsain ība” atkl āšanas 

pasākums 



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
pasākumi

Voldemāra Kokoreviča izstādes 
„Ziedi un gadalaiki” atklāšana

www.preilubiblioteka.lv

Organizētas 153 izstādes



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
pasākumi

Preiļu Galvenā bibliotēka
Preiļu novada svētkos 

www.preilubiblioteka.lv

Organizēti 73 tematiskie pasākumi

Tikšanās ar rakstnieci 
Annu Skaidrīti Gailīti



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
pasākumi

Akordeonistu Romāna un 
Nikolaja Bažiļinu (Krievija) 

koncerts

www.preilubiblioteka.lv

Organizēti 73 tematiskie pasākumi

Kristīne Dina Bitēna un Atvars 
Sirmais koncertprogrammā 
Dzejas dienām „Rožu tēja”



RMC darbība

Semināra/kursa/lekcijas nosaukums

„Letonika.lv – atbildes, kuras tu meklē”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

„Interneta saites un elektroniskie resursi bērniem”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Afi šu un apsveikumu veidošanas iespējas datorprogrammās
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Informatīvs seminārs iedzīvotājiem „Iepazīšanās ar datu bāzēm: Letonika.lv un Lursoft 
Laikrakstu bibliotēka”

(E-prasmju nedēļas ietvaros)

www.preilubiblioteka.lv

6 apmācību semināri 
bibliotekāriem (163) 

12 apmācību semināri 
iedzīvotājiem (142)

(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Valsts ieņēmuma dienesta apmācību seminārs „EDS izmantošana”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Apmācību seminārs „Noderīgas Interneta saites un elektroniskie resursi mājsaimniecēm”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Informatīvs seminārs „E-paraksta nozīme, tā pielietojums un iegūšana”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Nodarbinātības valsts aģentūras apmācību seminārs „E-resursi un iespējas darba meklētājiem”
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

AS „Swedbank” piedāvātie e-pakalpojumi
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Datorskoliņa bērniem un vecākiem
(E-prasmju nedēļas ietvaros)

Informācijas meklēšanas konkurss „Latviešu kultūras un literatūras liecības internetā”

Latvijas digitālās kultūras kartes (LDKK) jaunās funkcijas un to izmantošana



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas

pārskats par darbu 2011.gadā 



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas darba vispārīgs raksturojums

Lasītāju kategorija Skaits 2010.g. Skaits 2011.g.
Lietotāju raksturojums pa kategorijām

www.preilubiblioteka.lv

2010 2011

Reģistr ēti las ītāji 923 913

Apmekl ējums 17463 15902

Izsniegums 29844 25909

Krājums 16800 16530

Uzziņas 946 767

Lasītāju kategorija Skaits 2010.g. Skaits 2011.g.

Pirmsskolas vecuma bērni 77 71

1.-4.klašu skolēni 244 279

Pamatskolu skolēni 476 426

Vidusskolu audzēkņi 72 92

Pieaugušie 54 45

Kopā 923 913

Lietotāju raksturojums pa kategorijām

Darba rādītāji



Preiļu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas darba virzieni, formas

• Lasīšanas veicināšana skolēnu vidē
• Pirmā tikšanās ar bibliotēku

www.preilubiblioteka.lv

• IT apgūšana
• Tikšanās ar autoriem, speciālistiem
• Viktorīnu, konkursu organizēšana
• Izstāžu veidošana
• Darbs ar interešu grupām
• Pasākumu organizēšana
• Jauno grāmatu prezentācija
• Informācijas sniegšana, uzziņas, u.c.



Lasīšanas veicināšana 
skolēnu vidū

www.preilubiblioteka.lv



Pirmā tikšanās ar 
bibliotēku

www.preilubiblioteka.lv



IT apgūšana

www.preilubiblioteka.lv



Tikšanās ar autoriem, 
speciālistiem

www.preilubiblioteka.lv



Viktorīnu, konkursu organizēšana

www.preilubiblioteka.lv



Izstāžu veidošana

www.preilubiblioteka.lv



Pasākumu organizēšana

www.preilubiblioteka.lv



Darba rādītāji pagastu bibliotēkāsDarba rādītāji pagastu bibliotēkās

www.preilubiblioteka.lv



Iedzīvotāju skaits

Iedzīvotāju kopskaits

Tautas 

www.preilubiblioteka.lv

Tautas 
skaitīšanas 

dati PMLP dati

Aglonas novads 3931 4310

L īvānu novads 12501 13680

Preiļu novads 10691 11450

Riebiņu novads 5526 6027

Vārkavas novads 2114 2312

Kopā 33747 37779



Galvenie darba virzieni

• rekataloģizācijas pabeigšana Riebiņu novada Stabulnieku 
bibliotēkā 

www.preilubiblioteka.lv

bibliotēkā 
• krājumu esamības pārbaudes Preiļu novada Aizkalnes, Līču, 

Saunas; Riebiņu novada Silajāņu, Gailīšu, Rušonas; Vārkavas 
novada Rožkalnu bibliotēkā

• lietotāju automatizētas apkalpošanas uzsākšana Riebiņu novada 
Silajāņu, Gailīšu; Preiļu novada Aizkalnes; Vārkavas novada 
Rožkalnu bibliotēka

• Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas, Šķeltovas, Vārkavas novada 
Vārkavas pagasta bibliotēku akreditācija



Galvenie darba virzieni

• profesionālās kvalifikācijas celšana: semināri, apmācības, 
pieredzes apmaiņa

• lietotāju konsultēšana un apmācība elektronisko resursu 

www.preilubiblioteka.lv

• lietotāju konsultēšana un apmācība elektronisko resursu 
izmantošanā

• bibliotekāro pakalpojumu popularizēšana
• sadarbības uzlabošana bibliotēku mikrorajonos
• piedalīšanās dažādos projektu konkursos, dalība bērnu un jauniešu 

lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu / jauniešu žūrija 2011 ”
• SBA pakalpojumu aktīva izmantošana
• mājīgas vides uzturēšana bibliotēkās un to apkārtnē



Darba rādītāji pagastu bibliotēkās

4 novadu 26 bibliotēkās (Līvānu novada -10 bibliotēkas)

www.preilubiblioteka.lv



Darba rādītāji pagastu bibliotēkās

www.preilubiblioteka.lv



Darba rādītāji pagastu bibliotēkās

www.preilubiblioteka.lv



Darba rādītāji pagastu bibliotēkās

www.preilubiblioteka.lv



Darba rādītāji pagastu bibliotēkās

4 novadu 26 bibliotēkās (Līvānu novada -10 bibliotēkas)

www.preilubiblioteka.lv



Pašvaldību finansējums krājumu 
komplektēšanai ( Ls)

www.preilubiblioteka.lv



Pasākumi, konkursi, izstādes

„Psalmu dziedāšanas tradīcija Latgalē un 
Pieniņu Romas katoļu draudzē”: Svēto 
rakstu lasījumi, psalmu dziedāšana Preiļu 
novada Saunas pagasta Smelteru 
bibliotēkā.

www.preilubiblioteka.lv

Pasākums veltīts Latvijas dzimšanas dienai



Pasākumi, konkursi, izstādes

• „Internets – tā nav spēle, tas ir tava dzīve”

• „Grāmatu tārpiņš” Aglonas novada CB

www.preilubiblioteka.lv

• „Grāmatu tārpiņš” Aglonas novada CB

• „Bērnu žūrijā”, tagad arī „Jauniešu žūrijā”

• radošo darbu izstādes

• tematiski pasākumi

• Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa

• Bērnu žūrijas grāmatzīmju konkurss
. 



Pasākumi, konkursi, izstādes

Piedalīšanās ,,Nacionālajā lasīšanas 

kongresā bērniem.”. 

www.preilubiblioteka.lv

kongresā bērniem.”. 



Darbs ar pirmsskolas vecuma bērniem 
un viņu vecākiem

www.preilubiblioteka.lv


